
Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00090088/2022-43. Total de 21 itens (Ampla
Concorrência e cotas reservadas às ME/EPP's). Valor Estimado: R$ 23.385.793,82.
Cadastro das Propostas: a partir de 14/09/2023. Abertura das Propostas: 26/09/2023, às 9
horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se
disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701,
Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala: Central de Compras/DAQ/SUCOMP, CEP:
70.723-040 - Brasília/DF.

VIVIANE SANTOS MAGALHÃES SANTANA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 68/2021

Processo nº: 00112-00009834/2023-45 - Partes: SEEDF X AJL ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: a alteração contratual com vistas a registrar a concessão
de reequilíbrio econômico-financeiro no valor de R$ 182.031,52 (cento e oitenta e dois mil
trinta e um reais e cinquenta e dois centavos), correspondente ao período de 17 de
Dezembro de 2021 a 30 de Junho de 2022, nos termos do inciso II, alínea d, do art. 65 da
Lei nº 8.666, de 21/06/1993, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 5.533.470,13
(cinco milhões, quinhentos e trinta e três mil quatrocentos e setenta reais e treze centavos).
Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.368.6221.3982.0001. Natureza da
Despesa: 4.4.90.92. Fonte de Recursos: 103. Valor total do termo aditivo: R$ 182.031,52
(cento e oitenta e dois mil trinta e um reais e cinquenta e dois centavos). Vigência: a partir
da data de sua assinatura. Assinatura: 12/09/2023. Assinantes: Pela SEEDF: HÉLVIA
MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela AJL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO:
LUCIANO DE SOUZA MACIEL PIRES.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 81/2023
Processo nº: 00080-00206008/2023-94 - Partes: SEEDF X LEONARDO GOMES DE
AGUIAR. Objeto: a aquisição de vestuário, por Registro de Preços, necessário ao
desenvolvimento das ações pedagógicas relacionadas à Educação Física e ao Desporto
Escolar, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Unidade
Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 27.812.6206.2024.5832. Natureza da
Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 125. Nota de Empenho: nº 2023NE06315, no valor
de R$ 250.182,77 (duzentos e cinquenta mil, cento e oitenta e dois reais e setenta e sete
centavos), emitida em 04/09/2023. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do
contrato: R$ 250.182,77 (duzentos e cinquenta mil, cento e oitenta e dois reais e setenta e
sete centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Assinatura: 06/09/2023. Assinantes: Pela SEEDF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ
FRAGA. Pela LEONARDO GOMES DE AGUIAR: LEONARDO GOMES DE AGUIAR.

EDITAL Nº 50, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CONSELHEIROS ESCOLARES,

DIRETORES E VICE-DIRETORES DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO DO DISTRITO FEDERAL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e III, do parágrafo único, do artigo 105 da Lei
Orgânica do Distrito Federal; o inciso XVI, do artigo 182 do Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Educação e o artigo 46 da Lei nº 4.751, de 7 de fevereiro de 2012,
torna pública a retificação das datas constantes do item III do cronograma do processo
eleitoral para escolha de conselheiros escolares, diretores e vice-diretores das unidades
escolares da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal descrito no Anexo Único ao Edital
nº 42, de 4 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 148, de 7
de agosto de 2023, que passa a vigorar com as alterações deste Edital.

 
ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE
CONSELHEIROS ESCOLARES, DIRETORES E VICE-DIRETORES DAS UNIDADES

ESCOLARES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO DISTRITO FEDERAL

(...)

III - LISTA DE ELEITORES POR SEGMENTO

ATIVIDADE PRAZO

Elaboração, pela CEL, de edital próprio contendo a lista preliminar de eleitores
por segmento.

18 a 22/09/2023

Divulgação, pela CEL, de edital próprio contendo a lista preliminar de eleitores
por segmento.

25/09/2023

Solicitação junto à CEL de ajuste de dados pelos eleitores. 26 a 28/09/2023

Análise, pela CEL, das solicitações de ajuste feitas pelos eleitores.
26/09 a
03/10/2023

Homologação, pela CEL, da lista final de eleitores por segmento.  

Divulgação, pela CEL, em local visível no interior da unidade escolar, de edital
próprio contendo a lista final homologada de eleitores por segmento.

04/10/2023

(...) (...)

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023
PROCESSO SEI-GDF nº 00054-00073800/2022-74. TIPO: Menor Preço. Modo de
disputa: Aberto. OBJETO: Aquisição de 4 (quatro) unidades de Microscópio
Operatório Odontológico Coluna Móvel. Esta Pasta informa, com fulcro no inciso IX,
do artigo 17 e inciso VI, do Artigo 13 do Decreto nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do objeto do certame, sendo vencedora para os itens 01 e 02 a
empresa CARL ZEISS DO BRASIL LTDA, CNPJ 33.131.079/0007-34, no valor
global de R$548.000,00.

Brasília/DF, 13 de setembro de 2023
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

PROCESSO SEI-GDF nº 00050-00000227/2023-73. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa:
Aberto. OBJETO: Aquisição de luminárias plafon, bombas elétricas de transferência de
óleo, refletores led holofote 100w e 50w rgb colorido, cordas multifilamento trançada 5mm
X 250m e bandeiras, para atender as demandas de unidades da SSPDF, conforme
especificações estabelecidas no Termo de Referência. VALOR ESTIMADO: R$ 37.476,06
(trinta e sete mil, quatrocentos e setenta e seis reais e seis centavos). PRAZO: entrega: até
30 dias corridos, contados da data de recebimento da Nota de Empenho ou da assinatura do
contrato. Vigência do contrato: 90 dias, a partir de sua assinatura. DATA DA SESSÃO
PÚBLICA: 26/09/2023, às 13:00 horas, no https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG
450107. Edital está disponível no endereço acima e no portal
http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 13 de setembro de 2023
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

PROCESSO SEI-GDF nº 00050-00009444/2022-48. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa:
Aberto. OBJETO: Aquisição de microfones tipo bastão, microfones sem fio de mesa, caixa
de som amplificada e headset, conforme especificações, quantitativos e condições
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I ao Edital. VALOR ESTIMADO:
SIGILOSO. PRAZO: entrega em até 30 dias corridos, contados da data de recebimento da
Nota de Empenho ou da assinatura do contrato. Vigência do contrato: 120 (cento e vinte)
dias, a partir de sua assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 26/09/2023, às 10:00
horas, no https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG 450107. Edital está disponível no
endereço acima e no portal http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 13 de setembro de 2023
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 103, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 - DGP/PMDF (*)

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO
AO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DE SAÚDE E CAPELÃES (CHOSC)

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE SAÚDE
QOPMS (MÉDICOS, DENTISTAS E VETERINÁRIOS)

EDITAL DE ABERTURA Nº 33/2023-DGP/PMDF
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio do inciso
VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 03 de julho de 2009 e tendo em vista a
autorização da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, nos autos do Processo
SEI nº 00054-00075567/2021-83, conforme Portaria nº 17, de 12 de janeiro de 2022,
publicada no DODF nº 15, de 21 de janeiro de 2022 e retificada pela Portaria nº 177, de 26
de maio de 2022, publicada no DODF nº 103, de 02 de junho de 2022, resolve:
TORNAR PÚBLICA a retificação do Edital de Abertura nº 33/2023-DPG/PMDF, de 12 de
Abril de 2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF), de 13 de abril de
2023, com vistas a regular o Concurso Público de Admissão no Curso de Habilitação de
Oficiais de Saúde e Capelães (CHOSC), com as seguintes alterações:
1. Fica retificada a Tabela 2.1, com alteração das vagas do Cargo 411 ODONTÓLOGO
PRÓTESE DENTÁRIA - QOPMS do Quadro de Oficiais Policiais Militares de Saúde
QOPMS, passando a conter a seguinte redação:

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 173, QUINTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto


